
SEMANÁRIO OFICIAL  
DE CAMPINA GRANDE 

    

 

ESTADO DA PARAÍBA           SEPARATA DO SEMANÁRIO OFICIAL            EDIÇÃO ESPECIAL                    29 DE MAIO DE 2023 

ATOS DO PREFEITO 
 
PORTARIA Nº 0215/2023  
 
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CAMPINA GRANDE, 
no uso de suas atribuições legais, de acordo com os artigos 31 e 
32 da Lei Complementar nº 036/2008 e conforme os termos 
contidos no Protocolo nº 15.778/2023;  
 

RESOLVE 
 

Prorrogar a disposição à Prefeitura Municipal de 
Queimadas - PB, da servidora MARIA APARECIDA 
MARCELINO PATRÍCIO, matrícula 14550, ocupante do 
cargo efetivo de Professor de Educação Infantil 2, lotada na 
Secretaria de Educação, em regime de permuta com a 
servidora daquela Prefeitura, FRANCISCA MARIA DE 
MELO, com ônus para os respectivos órgãos de origem, 
retroativo ao dia 01 de janeiro até o dia 31 de dezembro do 
corrente ano.  

Campina Grande, 15 de maio de 2023. 
 
PORTARIA Nº 0216/2023  
 
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CAMPINA GRANDE, 
no uso de suas atribuições legais e mediante solicitação contida 
no Protocolo nº 29.925/2023;  
 

RESOLVE 
 
Exonerar, a pedido, ALESSANDRA AVELINO DINIZ 
GONZAGA, matrícula 12110, do cargo efetivo de Médico II 
(Pediatra), lotada na Secretaria de Saúde, a partir do dia 11 de 
maio do corrente ano.  

Campina Grande, 16 de maio de 2023. 
 
PORTARIA Nº 0221/2023  
 
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CAMPINA GRANDE, 
no uso de suas atribuições legais, de acordo com o artigo 99, 
Parágrafos 1º e 2º, da Lei Municipal nº 2.378/92, alterada pela 
Lei nº 3.516/97 e conforme disposto no Protocolo nº 
23.880/2023;  

RESOLVE 
 
Prorrogar a disposição à Casa da Criança Dr. João 
Moura, da servidora VERA LÚCIA DA SILVA BECKER, 
matrícula 7801, ocupante do cargo efetivo de Agente de 
Serviços Gerais, lotada na Secretaria de Administração, COM 
ÔNUS para este Município, pelo período de 01 (um) ano, a 
partir do dia 06 de maio do corrente ano.  
 

Campina Grande, 17 de maio de 2023. 
 
PORTARIA Nº 0224/2023  
 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CAMPINA GRANDE, 
no uso de suas atribuições legais e mediante solicitação contida 
no Protocolo nº 30.014/2023;  

RESOLVE 
 
Exonerar, a pedido, MYRTHIS VIRGÍNIA ALVES DE 
ALMEIDA REINALDO, matrícula 13848, do cargo efetivo de 
Professor de Educação Básica 3, lotada na Secretaria de 
Educação, a partir do dia 12 de maio do corrente ano.  
 

Campina Grande, 17 de maio de 2023. 
 
PORTARIA Nº 0231/2023  
 
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CAMPINA GRANDE, 
no uso de suas atribuições legais, conforme solicitação contida 
no Protocolo nº 12.394/2023;  
 

RESOLVE 
 
Conceder PROMOÇÃO HORIZONTAL para a referência 5, 
ao servidor ALEXANDRE MANOEL DE ARAÚJO, 
matrícula 12111, ocupante do cargo efetivo de Engenheiro, 
lotado na Secretaria de Planejamento, a partir do dia 01 de maio 
do corrente ano.  
 

Campina Grande, 19 de maio de 2023. 
 
PORTARIA Nº 0234/2023  
 
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CAMPINA GRANDE, 
no uso de suas atribuições legais, de acordo com o artigo 37, 
inciso II da Constituição da República Federativa do Brasil, 
conforme Portaria de Homologação do Concurso Público nº 
0098/2022 e; em cumprimento à Decisão Judicial prolatada nos 
autos do processo nº 0801805-89.2022.8.15.0001, do Juizado 
Especial da Fazenda Pública de Campina Grande, contida no 
Ofício Interno/Memorando nº 29.363/2023;  
 

RESOLVE 
 
Nomear MATHEUS LIMA MOREIRA DE OLIVEIRA 
para ocupar o cargo efetivo de ASSISTENTE JURÍDICO, 
lotando-o na Secretaria de Administração, a partir da presente 
data.  
 

Campina Grande, 22 de maio de 2023. 
 
PORTARIA Nº 0236/2023  
 
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CAMPINA GRANDE, 
no uso de suas atribuições legais, de acordo com o artigo 99, 
Parágrafos 1º e 2º, da Lei Municipal nº 2.378/92, alterada pela 
Lei nº 3.516/97 e conforme disposto no Ofício 
Interno/Memorando nº 40.425/2023;  
 

RESOLVE 
 
Prorrogar a disposição ao Governo do Estado da 
Paraíba, do servidor RAINERE DE AZEVEDO 



 
 
 

 

SEPARATA DO SEMANÁRIO OFICIAL – CAMPINA GRANDE/PB, 29 DE MAIO DE 2023                                                PÁGINA 2 
 

 
 
 
 
 
 
 
 

 

TRAVASSOS, matrícula 4116, ocupante do cargo efetivo de 
Músico, lotado na Secretaria de Cultura, pelo período de 
01(um) ano, COM ÔNUS para este Município, a partir de 02 
de agosto do corrente ano.  
 

Campina Grande, 23 de maio de 2023. 
 
PORTARIA Nº 0237/2023  
 
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CAMPINA GRANDE, 
no uso de suas atribuições legais, de acordo com o §6º do Art. 
13 da Lei nº 2.378/92 – Estatuto dos Servidores Municipais e, 
mediante solicitação contida no Protocolo nº 26.723/2023:  
 

RESOLVE 
 
Tornar sem efeito a Portaria nº 0176/2023, datada de 20 
de abril de 2023, nomeando CAYO IASLLEY NUNES DE 
LIMA para ocupar o cargo efetivo de FISCAL DE OBRAS, 
lotando-o na Secretaria de Obras.  
 

Campina Grande, 23 de maio de 2023.  
 

BRUNO CUNHA LIMA 
Prefeito Constitucional 

 

GABINETE DO PREFEITO 
 

EXTRATO DE CONTRATO 
 
INSTRUMENTO: CONTRATO Nº 2.01.014/2023. 
PARTES: GABINETE DO PREFEITO E FLAVIA  ALMEIDA 
SILVA - ME. OBJETO: O PRESENTE CONTRATO TEM 
POR OBJETO O SERVIÇO DE CONFECÇÃO DE 
MATERIAL GRÁFICO PARA O SÃO JOÃO DO CORRENTE 
ANO, REFERENTE A CAMPANHA “FORRÓ SIM, ASSÉDIO 
NÃO”. LICITAÇÃO: DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 
085/2023, PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 648/2023. 
VALOR: R$ 15.304,99 (QUINZE MIL, TREZENTOS E 
QUATRO REAIS E NOVENTA E NOVE CENTAVOS). 
VIGÊNCIA: O PRAZO DE VIGÊNCIA DESTE CONTRATO 
É DE 12 (DOZE) MESES, CONTADOS A PARTIR DE SUA 
PUBLICAÇÃO NO SEMANÁRIO OFICIAL DA PREFEITURA 
DE CAMPINA GRANDE – PB. FUNCIONAL 
PROGRAMÁTICA: 08 244 1007 2004| 3390.39 | 
15001000.  FUNDAMENTAÇÃO: LEI Nº 8.666/1993. 
SIGNATÁRIOS: GILBRAN GAUDÊNCIO ASFORA E 
FLAVIA ALMEIDA SILVA. DATA DE ASSINATURA: 25 DE 
MAIO DE 2023. 
 

GILBRAN GAUDÊNCIO ASFORA 
Chefe de Gabinete 

 

SECRETARIA DE FINANÇAS 
 

EXTRATO DE CONTRATO 
 

INSTRUMENTO: CONTRATO Nº 2.02.009/2023. 
PARTES: SECRETARIA DE FINANÇAS E ANDRE FELIPE 
DE SOUZA SANTOS - EPP. OBJETO: O OBJETO DO 
PRESENTE INSTRUMENTO É A AQUISIÇÃO DE GÁS, 
PARA ATENDER AS NECESSIDADES DA SECRETARIA DE 
FINANÇAS  DA PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPINA 
GRANDE, ESTADO DA PARAÍBA. LICITAÇÃO: PREGÃO 
ELETRÔNICO Nº 015/2023. VALOR ESTIMADO: R$ 

1.169,00 (MIL CENTO E SESSENTA E NOVE REAIS). 
VIGÊNCIA: O PRAZO DE VIGÊNCIA DESTE TERMO DE 
CONTRATO É ATÉ 31 DE DEZEMBRO DE 2023, COM 
INÍCIO NA DATA DE PUBLICAÇÃO NO SEMANÁRIO 
OFICIAL DO MUNICÍPIO DE CAMPINA GRANDE. 
FUNCIONAL PROGRAMÁTICA: 04 122 2001 2015 | 
3390.30 | 15001000.  FUNDAMENTAÇÃO: LEI FEDERAL 
Nº 10.520/2002, DO DECRETO Nº 10.024/2019, DO 
DECRETO Nº 7.746/2012, DO DECRETO Nº 7892/2013, 
DO DECRETO Nº 8.538/2015, DO DECRETO MUNICIPAL 
Nº 4.422, DE 16 DE SETEMBRO DE 2019, DO DECRETO 
MUNICIPAL Nº 4.444, DE 30 DE DEZEMBRO DE 2019, DA 
INSTRUÇÃO NORMATIVA SLTI/MP Nº 01/2010, DA 
INSTRUÇÃO NORMATIVA SEGES/MP Nº 03/2018, DA 
INSTRUÇÃO NORMATIVA Nº 05/2017, DA INSTRUÇÃO 
NORMATIVA SEGES/ME Nº 73/2020 E DA PORTARIA 
CONJUNTA SAD/CGM Nº 02, DE 25 DE FEVEREIRO DE 
2021, APLICANDO-SE, SUBSIDIARIAMENTE, A LEI Nº 
8.666/1993, BEM COMO AS DEMAIS NORMAS 
APLICÁVEIS À ESPÉCIE E AS DISPOSIÇÕES DO EDITAL. 
SIGNATÁRIOS: GUSTAVO HENRIQUE ALMEIDA 
PONTES BRAGA E ANDRE FELIPE DE SOUZA SANTOS. 
DATA DE ASSINATURA: 19 DE MAIO DE 2023. 
 

 GUSTAVO HENRIQUE ALMEIDA PONTES BRAGA 
Secretário de Finanças 

 

SECRETARIA DE ASSISTÊNCIA 
SOCIAL 

 
RATIFICAÇÃO DO ATO DE DISPENSA Nº 

2.05.048/2023/CSL/FMAS/PMCG 
 
O Titular da pasta da Secretaria Municipal de Assistência Social 
da Prefeitura Municipal de Campina Grande, no uso das 
prerrogativas que lhe são conferidas pela lei complementar do 
município nº 029/05, considerando o incomensurável interesse 
público, Autoriza e Ratifica o ato de Dispensa nº 
2.05.048/2023/CSL/FMAS/PMCG, praticado por esta 
municipalidade, com vistas à contratação com a pessoa física: 
BRUNO HENRIQUE ANDRADE DA NÓBREGA, para 
CONTRATAÇÃO DE PESSOA FISICA PARA PRESTAÇÃO 
DE SERVIÇOS, COLOCAÇÃO DE REDE DE PROTEÇÃO 
EM MALHA 5/5- 7 MM, EM ATENDIMENTO A CASA DA 
ESPERANÇA III, embasada no art. 24, inciso II, da lei nº 
8.666/93, no valor total de R$ 5.172,66 (CINCO MIL, 
CENTO E SETENTA E DOIS REAIS E SESSENTA E SEIS 
CENTAVOS), cujas despesas correrão á conta da Dotação 
Orçamentária: Funcional Programática: 
08.243.1018.2125.Elemento da Despesa: 3390.36. Fonte de 
Recursos: 16600000. 

 

Campina Grande, 25 de maio de 2023. 
 

VALKER NEVES SALES 
Secretário de Assistência Social 

 
RATIFICAÇÃO DO ATO DE DISPENSA Nº 

2.05.053/2023/CSL/FMAS/PMCG 
 
O Titular da pasta da Secretaria Municipal de Assistência Social 
da Prefeitura Municipal de Campina Grande, no uso das 
prerrogativas que lhe são conferidas, considerando o 
incomensurável interesse público, Autoriza e Ratifica o ato de 
Dispensa nº 2.05.053/2023/CSL/FMAS/PMCG, praticado 



 
 
 

 

SEPARATA DO SEMANÁRIO OFICIAL – CAMPINA GRANDE/PB, 29 DE MAIO DE 2023                                                PÁGINA 3 
 

 
 
 
 
 
 
 
 

 

por esta municipalidade, com vistas à contratação com a pessoa 
jurídica: SUPRIMAIS COMÉRCIO E SERVIÇOS DE 
INFORMÁTICA EIRELI. – CNPJ: 09.004.901/0001-26, no 
valor de R$ 17.353,50 (DEZESSETE MIL, TREZENTOS E 
CINQUENTA E TRÊS REAIS E CINQUENTA 
CENTAVOS). PARA AQUISIÇÃO DE MATERIAL DE 
EXPEDIENTE EM ANTENDIMENTO AS UNIDADES DA 
SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL – 
SEMAS, embasada no art. 24, inciso II, da lei nº 8.666/93, 
alterada, cujas despesas correrão á conta da Dotação 
Orçamentária: Funcional Programática: 08.243.1018.2125/ 
08.243.1019.2131/ 08.243.1019.2135/ 08.244.1019.2136/ 
08.243.1026.2139/ 08.122.2001.2141. Elemento da Despesa: 
3390.30. Fonte de Recursos: 16600000/15001000. 

 
Campina Grande, 23 de maio de 2023. 

 
VALKER NEVES SALES 

Secretário de Assistência Social 
 

RATIFICAÇÃO DO ATO DE DISPENSA Nº 
2.05.055/2023/CSL/SEMAS/PMCG 

 
O Titular da pasta da Secretaria Municipal de Assistência Social 
da Prefeitura Municipal de Campina Grande, no uso das 
prerrogativas que lhe são conferidas, considerando o 
incomensurável interesse público, Autoriza e Ratifica o ato de 
Dispensa nº 2.05.055/2023/CSL/SEMAS/PMCG, praticado 
por esta municipalidade, com vistas à contratação com a pessoa 
jurídica: JERRY ADRIANE OLIVEIRA DA SILVA 
10125800835 – CNPJ: 23.291.523/0001-30  no valor  de R$ 
16.550,00 (DEZESSEIS MIL, QUINHENTOS E CINQUENTA 
REAIS), para CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA 
MANUTENÇÃO DE ELETRODOMESTICOS PERTECENTES 
AS UNIDADES PERTENCENTES A SECRETARIA DE 
ASSISTÊNCIA SOCIAL, embasada no art. 24, inciso II, da lei nº 
8.666/93, alterada, cujas despesas correrão á conta da Dotação 
Orçamentária: Funcional Programática: 08.243.1018.2125/ 
08.244.1018.2126/ 08.244.1018.2128/ 08.243.1019.2131/ 
08.243.1019.2135/ 08.243.1026.2139/ 08.122.2001.2141  
Elemento da Despesa: 3390.39. Fonte de Recursos: 15001000. 

 
Campina Grande, 29 de maio de 2023. 

 
VALKER NEVES SALES 

Secretário de Assistência Social 
 

EXTRATO DE TERMO DE CONTRATO Nº 
2.05.085/2023/FMAS/PMCG 

 
INSTRUMENTO: TERMO DE CONTRATO Nº 
2.05.085/2023/FMAS/PMCG. PARTES:  FUNDO 
MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL/FMAS/PMCG E 
BRUNO HENRIQUE ANDRADE DA NÓBREGA OBJETO 
CONTRATUAL: CONTRATAÇÃO DE PESSOA FISICA 
PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS, COLOCAÇÃO DE 
REDE DE PROTEÇÃO EM MALHA 5/5- 7 MM, EM 
ATENDIMENTO A CASA DA ESPERANÇA III. VIGÊNCIA: 
90 DIAS A PARTIR DA DATA DE ASSINATURA. 
FUNDAMENTAÇÃO: DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 
2.05.048/2023/CPL/FMAS/PMCG, ART. 24, II, LEI Nº 
8.666/93 FUNCIONAL PROGRAMÁTICA: 
08.243.1018.2125. ELEMENTO DE DESPESA: 3390-36. 
FONTE DE RECURSOS:16600000. SIGNATÁRIOS: 
VALKER NEVES SALES E BRUNO HENRIQUE ANDRADE 
DA NOBREGA. VALOR GLOBAL: R$ 5.172,66 (CINCO 

MIL, CENTO E SETENTA E DOIS REAIS E SESSENTA E SEIS 
CENTAVOS). DATA DE ASSINATURA: 25/05/2023. 
 

VALKER NEVES SALES 
Secretário de Assistência Social 

 
EXTRATO DE TERMO DE CONTRATO Nº 

2.05.098/2023/FMAS/PMCG 
 
INSTRUMENTO: TERMO DE CONTRATO Nº 
2.05.098/2023/FMAS/PMCG. PARTES:  FUNDO 
MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL/FMAS/PMCG E 
SUPRIMAIS COMÉRCIO E SERVIÇOS DE INFORMÁTICA 
EIRELI OBJETO CONTRATUAL: PARA AQUISIÇÃO DE 
MATERIAL DE EXPEDIENTE EM ATENDIMENTO AS 
UNIDADES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE 
ASSISTÊNCIA SOCIAL – SEMAS. FUNDAMENTAÇÃO: 
DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 
2.05.053/2023/CPL/FMAS/PMCG, ART. 24, II, LEI Nº 
8.666/93. VIGÊNCIA: 60 DIAS A PARTIR DA DATA DE 
ASSINATURA; FUNCIONAL PROGRAMÁTICA: 
08.243.1018.2125/ 08.243.1019.2131/ 08.243.1019.2135/ 
08.244.1019.2136/ 08.243.1026.2139/ 08.122.2001.2141- 
ELEMENTO DE DESPESA: 3390.30 FONTE DE 
RECURSOS: 16600000/15001000. SIGNATÁRIOS: 
VALKER NEVES SALES E EDUARDO LOUREIRO CABRAL 
DE MELO. VALOR GLOBAL: R$ 17.353,50 (DEZESSETE 
MIL, TREZENTOS E CINQUENTA E TRÊS REAIS E 
CINQUENTA CENTAVOS). DATA DE ASSINATURA: 
23/05/2023. 

VALKER NEVES SALES 
Secretário de Assistência Social 

 
EXTRATO DE TERMO DE CONTRATO Nº 

2.05.104/2023/SEMAS/PMCG 
 
INSTRUMENTO: TERMO DE CONTRATO Nº 
2.05.104/2023/SEMAS/PMCG. PARTES:  FUNDO 
MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL/SEMAS/PMCG E 
JERRY ADRIANE OLIVEIRA DA SILVA 10125800835. 
OBJETO CONTRATUAL: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA 
PARA MANUTENÇÃO DE ELETRODOMESTICOS 
PERTECENTES AS UNIDADES PERTENCENTES A 
SECRETARIA DE ASSISTÊNCIA SOCIAL. VIGÊNCIA: ATÉ 
31 DE DEZEMBRO DE 2023. FUNDAMENTAÇÃO: 
DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 
2.05.055/2023/CPL/SEMAS/PMCG, ART. 24, II, LEI Nº 
8.666/93, ALTERADA. FUNCIONAL PROGRAMÁTICA: 
08.243.1018.2125/ 08.244.1018.2126/ 08.244.1018.2128/ 
08.243.1019.2131/ 08.243.1019.2135/ 08.243.1026.2139/ 
08.122.2001.2141 ELEMENTO DE DESPESA: 3390-39. 
FONTE DE RECURSOS: 15001000. SIGNATÁRIOS: 
VALKER NEVES SALES E JERRY ADRIANE OLIVEIRA DA 
SILVA. VALOR GLOBAL: 16.550,00 (DEZESSEIS MIL, 
QUINHENTOS E CINQUENTA REAIS). DATA DE 
ASSINATURA: 29/05/2023. 
 

VALKER NEVES SALES 
Secretário de Assistência Social  

 
EXTRATO DE CONTRATOS  
2.05.099/2023 E 25.100/2023 

 

OBJETO: AQUISIÇÃO DE CESTAS DE ALIMENTOS 
DESTINADAS AS FAMÍLIAS EM SITUAÇÃO DE 
VULNERABILIDADE E/OU RISCO SOCIAL EM 



 
 
 

 

SEPARATA DO SEMANÁRIO OFICIAL – CAMPINA GRANDE/PB, 29 DE MAIO DE 2023                                                PÁGINA 4 
 

 
 
 
 
 
 
 
 

 

ATENDIMENTO A LEI FEDERAL Nº 8.742/93, LEI 
MUNICIPAL Nº 6.923/2018 E RESOLUÇÃO 
005/2022/CMAS/CG, NO EXERCÍCIO 2023. 
FUNDAMENTO LEGAL: Pregão Eletrônico Nº 028/2023, 
Processo Licitatório nº 152/2023, Ata de Registro de Preços 
nº030/2023. DOTAÇÃO: Funcional Programática: 08 244 
1019 2133 – Ações dos Benefícios Eventuais. Elemento da 
Despesa: 3390.32. Fonte de Recursos:15001000. VIGÊNCIA: 
26.05.2023 a 31.12.2023. PARTES CONTRATANTES: 
FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL CNPJ 
Sob o Nº 09.356.616.0001-74 e as Empresas MARTIN 
DISTRIBUIDORA DE ALIMENTOS LTDA CNPJ 
Nº18.105.741/0001-00, valor R$ 2.189.748 (dois milhões 
cento e oitenta e nove mil setecentos e quarenta e oito reais), 
Contrato nº 2.05.099/2023; e XANDS COMERCIAL DE 
ALIMENTOS LTDA CNPJ Nº 09.949.494/0001-06, valor R$ 
65.960,00 (sessenta e cinco mil novecentos e sessenta reais), 
Contrato nº2.05.100/2023. Campina Grande - PB, 26 de maio 
de 2023. 

 
VALKER NEVES SALES 

Secretário de Assistência Social  
 

EXTRATO DE CONTRATO Nº2.05.102/2023 
 
OBJETO: AQUISIÇÃO DE MATERIAIS DESCARTÁVEIS, 
PARA SUPRIR AS NECESSIDADES DA SECRETARIA 
MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL. FUNDAMENTO 
LEGAL: Pregão Eletrônico Nº 004/2023, Processo 
Administrativo nº012/2023, Ata de Registro de Preços 
nº015/2023. DOTAÇÃO: Funcional Programática: 08 243 
1018 2125 – Ações das Casas Esperança I, II, III e IV; 08 244 
1018 2126 – Ações das Unidades de Acolhimento para Adultos 
e Famílias; 08 243 1018 2127 – Ações do Ruanda; 08 244 1018 
2128 – Ações doo CREAS; 08 243 1019 2131 – Ações dos 
Serviços de Convivência e Fortalecimento de Vínculos SCFV; 08 
243 1019 2135 – Ações dos CRAS; 08 244 1019 2136 – Ações 
do Programa Bolsa Família e Cadastro Único; 08 122 2001 214 
– Ações Administrativas do FMAS. Elemento da Despesa: 
3390.30. Fonte de Recursos:15001000/16600000. 
VIGÊNCIA: 29.05.2023 a 31.12.2023. PARTES 
CONTRATANTES: FUNDO MUNICIPAL DE 
ASSISTÊNCIA SOCIAL CNPJ Sob o Nº 09.356.616.0001-
74 e a Empresa QG COMÉRCIO DE PRODUTOS DE 
HIGIENE, LIMPEZA, DESCARTÁVEIS E 
REPRESENTAÇÕES CNPJ Nº 18.406.054/0001-17, valor R$ 
21.087,20 (vinte e um mil oitenta e sete reais e vinte centavos), 
Contrato nº25102/2023. Campina Grande - PB, 29 de maio de 
2023. 

 

VALKER NEVES SALES 
Secretário de Assistência Social  

 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO 
 
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 01 AO CONTRATO 

Nº 2.06.163/2022 
 
INSTRUMENTO: Termo Aditivo n.° 1 de prorrogação 
de vigência do contrato nº 2.06.163/2022, celebrado 
entre a Secretaria Municipal de Educação de Campina 
Grande e a empresa ELEVACAO ENGENHARIA LTDA - 
ME cujo objeto é – serviços de reforma e ampliação da creche 
municipal Anita Cabral, unidade integrante da rede municipal de 
ensino de Campina Grande – PB. O Termo Aditivo prorroga 
o contrato por mais 120 (cento e vinte) dias para que a 

obra seja finalizada, nos termos do artigo 57 da lei 8.666/93 
e conforme cronograma físico-financeiro apresentado pela 
contratada. SIGNATÁRIOS: Raymundo Asfora Neto e o 
representante legal da empresa, Sr. DANILO CAVALCANTE 
VASCONCELOS.  
DATA DE ASSINATURA: 18 de maio de 2023.  
 

RAYMUNDO ASFORA NETO  
Secretário de Educação 

 
EXTRATO DE CONTRATO 

 
INSTRUMENTO: CONTRATO Nº 2.06.069/2023. 
PARTES: SECRETARIA DE EDUCAÇÃO E AUGE LUZ 
MATERIAIS ELETRICOS LTDA OBJETO: AQUISIÇÃO 
FUTURA E EVENTUAL DE INSUMOS E MATERIAIS 
ELÉTRICOS, PARA ATENDER AS DEMANDAS DA REDE 
MUNICIPAL DE ENSINO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE 
CAMPINA GRANDE, ESTADO DA PARAÍBA. LICITAÇÃO: 
PREGÃO ELETRÔNICO (SRP) N° 026/2023. VALOR: R$ 
939,60 (NOVECENTOS E TRINTA E NOVE REAIS E 
SESSENTA CENTAVOS). VIGÊNCIA: O PRAZO DE 
VIGÊNCIA DESTE TERMO DE CONTRATO É AQUELE 
FIXADO COM INÍCIO NA DATA DE SUA PUBLICAÇÃO 
NO SEMANÁRIO OFICIAL DA PREFEITURA MUNICIPAL 
DE CAMPINA GRANDE E ENCERRAMENTO EM 31 DE 
DEZEMBRO DE 2023. FUNCIONAL PROGRAMÁTICA: 
12 361 1009 2036 | 3390.30| 15500000.  
FUNDAMENTAÇÃO: LEI N°. 8.666/93, DA LEI N°. 
10.520/02, DECRETO MUNICIPAL Nº 4.422 DE 16 DE 
SETEMBRO DE 2019, DECRETO MUNICIPAL Nº 4.444 DE 
30 DE DEZEMBRO DE 2019, PELA LEI COMPLEMENTAR 
Nº 123/2006 E PELA PORTARIA CONJUNTA SAD/CGM Nº 
02, DE 18 DE JUNHO DE 2021, SIGNATÁRIOS: 
RAYMUNDO ASFORA NETO E CLAYTON ANTÔNIO 
LUZ. DATA DE ASSINATURA: 24 DE MAIO DE 2023. 
 

RAYMUNDO ASFORA NETO  
Secretário de Educação 

 

SECRETARIA DE SAÚDE 
 

EXTRATO DE CONTRATO 
 

Instrumento: Termo De Contrato Nº 
16382/2023/Sms/Pmcg. Partes: Sms/Pmcg E Mariedna 
Bezerra Da Silva (Safetycon Elevadores). Objeto: Contração 
De Serviços De Assistências Técnicas Com Reposição De  Peças 
E Manutenção Nos Elevador Do Prédio Do Instituto De Saúde 
Elpídio De Almeida - Isea. Valor Global: R$ 17.010,00. 
Prazo Contratual: 180 Dias. Fundamentação Legal: 
Dispensa De Licitação Nº. 16103/2023/Fms/Sms - Lei Nº 
8.666/93. Funcional Programática: 10.302.1015.2117 / 
10.302.1015.2116. Elemento Da Despesa: 3390.39. Fontes 
De Recursos: 16000000. Signatários: Gilney Silva Porto E 
Mariedna Bezerra Da Silva. Data da Assinatura: 
29/05/2023. 

 
GILNEY SILVA PORTO 

Secretário de Saúde 
 

EXTRATO DE CONTRATO 
 

Instrumento: Termo De Contrato Nº 
16403/2023/Sms/Pmcg. Partes: Fms/Pmcg E Maues Lobato 



 
 
 

 

SEPARATA DO SEMANÁRIO OFICIAL – CAMPINA GRANDE/PB, 29 DE MAIO DE 2023                                                PÁGINA 5 
 

 
 
 
 
 
 
 
 

 

Comércio E Representações Ltda. Objeto: Aquisição De 
Medicamentos Controlados Para Atender Às Demandas Dos 
Caps, Residências Terapêuticas E Unidades De Saúde (Ubsfs) 
Do Município De Campina Grande, Estado Da Paraíba. Valor 
Global: R$ 176.000,04. Prazo Contratual: 12 Meses. 
Fundamentação Legal: Pregão Eletrônico (Srp) Nº. 
012/2023/Sad/Pmcg – Leis Nº 8.666/93, Nº 10.520/02, Nº 
8.078/90 E Decreto Federal 7.892/2013, Decretos Municipais 
Nº 4.422/19, Nº 4.444/2019, Lei Complementar 
Nº123/2006, Portaria Conjunta Sad/Cgm Nº 02/2021. 
Funcionais Programáticas: 10.302.1015.2119 / 
10.303.1015.2117. Elemento Da Despesa: 3390.30. Fontes 
De Recursos: 16000000. Signatários: Gilney Silva Porto E 
Maria Das Graças Da Silva Lobato. Data da Assinatura: 
29/05/2023. 

 
GILNEY SILVA PORTO 

Secretário de Saúde 
 

EXTRATO DE CONTRATO 
 

Instrumento: Termo De Contrato Nº 
16416/2023/Sms/Pmcg. Partes: Fms/Pmcg E Medicentro 
Comercio De Medicamentos Ltda. Objeto: Aquisição De 
Indicador Biológico Para Realização Testes De Esterelizaçao Da 
Rede Hospitalar Pertencente À Secretaria Municipal De Saúde 
Da Cidade De Campina Grande, Estado Da Paraíba. Valor 
Global: R$ 8.056,50. Prazo Contratual: 12 Meses. 
Fundamentação Legal: Pregão Eletrônico (Srp) Nº. 
073/2023/Sad/Pmcg – Leis Nº 8.666/93, Nº 10.520/02, Nº 
8.078/90 E Decreto Federal 7.892/2013, Decretos Municipais 
Nº 4.422/19, Nº 4.444/2019, Lei Complementar 
Nº123/2006, Portaria Conjunta Sad/Cgm Nº 02/2021. 
Funcionais Programáticas:  10.302.1015.2117. Elemento 
Da Despesa: 3390.30. Fontes De Recursos: 16000000. 
Signatários: Gilney Silva Porto E Patrícia Rizzi Dalla Porta. 
Data da Assinatura: 29/05/2023. 

 
GILNEY SILVA PORTO 

Secretário de Saúde 
 

EXTRATO DE CONTRATO 
 

Instrumento: Termo De Contrato Nº 
16419/2023/Sms/Pmcg. Partes: Sms/Pmcg E Comercial 
Macedo Ltda. Objeto: Aquisição De Arame Galvanizado Para 
Atender As Demandas Da Vigilância Ambiental De Campina 
Grande – Pb. Valor Global: R$ 2.850,00. Prazo 
Contratual: 60 Dias. Fundamentação Legal: Dispensa De 
Licitação Nº. 16110/2023/Fms/Sms - Lei Nº 8.666/93. 
Funcional Programática:  10.305.1016.2120. Elemento 
Da Despesa: 3390.30. Fontes De Recursos: 15001002. 
Signatários: Gilney Silva Porto E José Augusto De Macedo. 
Data da Assinatura: 26/05/2023. 

 
GILNEY SILVA PORTO 

Secretário de Saúde 
 

EXTRATO DE CONTRATO 
 

Instrumento: Termo De Contrato Nº 
16420/2023/Sms/Pmcg. Partes: Sms/Pmcg E Cenep – 
Centro Especializado Em Nutrição Enteral E Parenteral. 
Objeto: Aquisição De Glucerna Sr 850g, Diamax Ig 1.0 Ou 
Similar, Albumina Em Pó 420g, Maltodextrina Em Pó Sem 
Sabor E Nutridrink Protein Para Atender As Demandas Judiciais 

Em Caráter De Emergência No Período De 180 Dias. Demanda 
Judicial De: Antonio Lopes De Figueiredo E Jose De Melo 
Processos N 0809030-29.2023.8.15.0001 E Nº 0809807-
14.2023.8.15.0001. Valor Global: R$ 1.068,00. Prazo 
Contratual: 180 Dias. Fundamentação Legal: Dispensa De 
Licitação Nº. 16111/2023/Fms/Sms - Lei Nº 8.666/93. 
Funcional Programática:  10.302.1015.2117. Elemento 
Da Despesa: 3390.32. Fontes De Recursos: 15001002. 
Signatários: Gilney Silva Porto E Bruno Joseph Caldas Borges. 
Data da Assinatura: 26/05/2023. 

 
GILNEY SILVA PORTO 

Secretário de Saúde 
 

EXTRATO DE CONTRATO 
 
Instrumento: Termo De Contrato Nº 
16434/2023/Sms/Pmcg. Partes: Fms/Pmcg E Platium 
Industria E Comercio De Moveis E Equipamentos Ltda. 
Objeto: Aquisição De Carros De Transporte De Roupas, Para 
Atender A Rede Hospitalar Da Atenção Especializada, Da 
Secretaria Municipal De Saúde De Campina Grande - Pb. Valor 
Global: R$ 699.600,00. Prazo Contratual: 12 Meses. 
Fundamentação Legal: Pregão Eletrônico (Srp) Nº. 
078/2023/Sad/Pmcg – Leis Nº 8.666/93, Nº 10.520/02, Nº 
8.078/90 E Decreto Federal 7.892/2013, Decretos Municipais 
Nº 4.422/19, Nº 4.444/2019, Lei Complementar 
Nº123/2006, Portaria Conjunta Sad/Cgm Nº 02/2021. 
Funcionais Programáticas: 10.302.1015.1034. Elemento 
Da Despesa: 4490.52. Fontes De Recursos: 16010000. 
Signatários: Gilney Silva Porto E Denise Medeiros Ranier. 
Data da Assinatura: 29/05/2023. 
 

GILNEY SILVA PORTO 
Secretário de Saúde 

 
EXTRATO DE CONTRATO 

 
Instrumento: Termo De Contrato Nº 
16402/2023/Sms/Pmcg. Partes: Fms/Pmcg E Mcw Produtos 
Medicos E Hospitalares Ltda. Objeto: Aquisição De 
Medicamentos Controlados Para Atender Às Demandas Dos 
Caps, Residências Terapêuticas E Unidades De Saúde (Ubsfs) 
Do Município De Campina Grande, Estado Da Paraíba. Valor 
Global: R$ 518.105,92. Prazo Contratual: 12 Meses. 
Fundamentação Legal: Pregão Eletrônico (Srp) Nº. 
012/2023/Sad/Pmcg – Leis Nº 8.666/93, Nº 10.520/02, Nº 
8.078/90 E Decreto Federal 7.892/2013, Decretos Municipais 
Nº 4.422/19, Nº 4.444/2019, Lei Complementar 
Nº123/2006, Portaria Conjunta Sad/Cgm Nº 02/2021. 
Funcionais Programáticas: 10.302.1015.2119 / 
10.303.1015.2117. Elemento Da Despesa: 3390.30. Fontes 
De Recursos: 16000000. Signatários: Gilney Silva Porto E 
Augusto Henrique Weis. Data da Assinatura: 29/05/2023. 

 
GILNEY SILVA PORTO 

Secretário de Saúde 
 

EXTRATO DE CONTRATO 
 

Instrumento: Termo De Contrato Nº 
16424/2023/Sms/Pmcg. Partes: Sms/Pmcg E Allmed 
Distribuidora E Comércio De Produtos Farmaceuticos Ltda. 
Objeto: Aquisição De Fraldas E Absorventes Para Atender As 
Demandas Hospitalares E Do Setor Administrativo Da Secretaria 



 
 
 

 

SEPARATA DO SEMANÁRIO OFICIAL – CAMPINA GRANDE/PB, 29 DE MAIO DE 2023                                                PÁGINA 6 
 

 
 
 
 
 
 
 
 

 

De Saúde De Campina Grande – Pb. Valor Global: R$ 
2.880,00. Prazo Contratual: 60 Dias. Fundamentação 
Legal: Dispensa De Licitação Nº. 16109/2023/Fms/Sms - Lei 
Nº 8.666/93. Funcional Programática:  10.303.1015.2119. 
Elemento Da Despesa: 3390.30. Fontes De Recursos: 
16000000. Signatários: Gilney Silva Porto E Fernando Flávio 
Do Nascimento Júnior. Data da Assinatura: 29/05/2023. 

  
GILNEY SILVA PORTO 

Secretário de Saúde 
 

EXTRATO DE CONTRATO 
 

Instrumento: Termo De Contrato Nº 
16425/2023/Sms/Pmcg. Partes: Sms/Pmcg E Allfamed 
Comércio Atacadista De Medicamentos Ltda. Objeto: 
Aquisição De Fraldas E Absorventes Para Atender As Demandas 
Hospitalares E Do Setor Administrativo Da Secretaria De Saúde 
De Campina Grande – Pb. Valor Global: R$ 18.000,00. 
Prazo Contratual: 60 Dias. Fundamentação Legal: 
Dispensa De Licitação Nº. 16109/2023/Fms/Sms - Lei Nº 
8.666/93. Funcional Programática:  10.303.1015.2119. 
Elemento Da Despesa: 3390.30. Fontes De Recursos: 
16000000. Signatários: Gilney Silva Porto E Cristina Maria 
Dias Barbosa Dos Santos. Data da Assinatura: 29/05/2023. 

 
GILNEY SILVA PORTO 

Secretário de Saúde 
 

EXTRATO DE CONTRATO 
 

Objeto: Contratação de profissionais médicos, com 
comprovação de experiência de atuação, para atendimento de 
urgência e emergência, de forma complementar, em regime de 
atendimentos ambulatoriais, cirurgias, pareceres médicos, 
plantões presenciais e/ou sobreaviso, procedimentos 
ambulatoriais e visitas clínicas, para desempenharem suas 
atividades junto ao Fundo Municipal de Saúde de Campina 
Grande. Prazo contratual: 12 (doze) meses. 
Fundamentação Legal: Lei nº. 8666/93, alterada e ratificada 
através de processo de Inexigibilidade de Licitação. Funcional 
programática: 10.302.1015.2117. Elemento da despesa: 
3390.39. Fonte dos recursos: 16000000. 

 
Número 

do 
Contrato 

Número da 
Inexigibilidade 

de Licitação 

Valor 
Estimado do 

Contrato 

Nome do 
Contratado 

16426/2023 16167/2023 R$ 450.000,00 CML Serviços 
Médicos LTDA 

16427/2023 16168/2023 R$ 450.000,00 Ana Paula Morais 
Braga Lyra LTDA 

16428/2023 16169/2023 R$ 450.000,00 Marina Nunes 
Nobrega 

16429/2023 16170/2023 R$ 450.000,00 JG Lopes Serviços 
Médicos LTDA 

16430/2023 16171/2023 R$ 450.000,00 Darlan Gomes 
Nobrega 

16431/2023 16172/2023 R$ 450.000,00 Italo Yuri Torres de 
Alencar 

 
GILNEY SILVA PORTO 

Secretário de Saúde 
 

SECRETARIA DE AGRICULTURA 
 

EXTRATO DE CONTRATO 
 

INSTRUMENTO: CONTRATO Nº 2.11.022/2023. 
PARTES: SECRETARIA DE AGRICULTURA E POSTO DE 

COMBUSTÍVEIS SÃO MARCOS LTDA. OBJETO: A 
CONTRATAÇÃO EMERGENCIAL DE FORNECIMENTO 
DE COMBUSTÍVEL (DIESEL S10 E GASOLINA) PARA 
ATENDER ÀS NECESSIDADES DECORRENTES DA 
CHEGADA DE NOVAS MÁQUINAS DESTINADAS AO 
CORTE DE TERRA, VISANDO GARANTIR A 
CONTINUIDADE DAS ATIVIDADES AGRÍCOLAS E A 
MANUTENÇÃO ADEQUADA DAS ÁREAS DE CULTIVO 
PARA A SECRETARIA DE AGRICULTURA DO MUNICÍPIO 
DE CAMPINA GRANDE/PB. VALOR: R$ 66.529,00 
(SESSENTA E SEIS MIL QUINHENTOS E VINTE E NOVE 
REAIS). VIGÊNCIA: O PRAZO DE VIGÊNCIA DESTE 
CONTRATO É DE 01 (UM MÊS), CONFORME CLÁUSULA 
2.3 DO TERMO DE REFERÊNCIA, CONTADOS A PARTIR 
DA PUBLICAÇÃO DO SEU EXTRATO NO SEMANÁRIO 
OFICIAL DA PREFEITURA DE CAMPINA GRANDE -PB. 
FUNCIONAL PROGRAMÁTICA: 20 606 1022 2073| 
3390.30 | 15001000.  FUNDAMENTAÇÃO: LEI 
FEDERRAL 8666/93 E SUAS ALTERAÇÕES. 
SIGNATÁRIOS: RENATO BENEVIDES GADELHA E 
MÁRCIA MOURA RAMADAN. DATA DE ASSINATURA: 
29 DE MAIO DE 2023. 
 

 RENATO BENEVIDES GADELHA 
Secretário de Agricultura 

 
 

REPUBLICAÇÃO POR INCORREÇÃO 
 

EXTRATO DE CONTRATO 
 

INSTRUMENTO: CONTRATO Nº 2.11.021/2023. 
PARTES: SECRETARIA DE AGRICULTURA E ANDRE 
FELIPE DE SOUZA SANTOS - EPP. OBJETO: O OBJETO 
DO PRESENTE INSTRUMENTO É A AQUISIÇÃO DE GÁS, 
PARA ATENDER AS NECESSIDADES DA SECRETARIA DE 
AGRICULTURA DA PREFEITURA MUNICIPAL DE 
CAMPINA GRANDE, ESTADO DA PARAÍBA. LICITAÇÃO: 
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 015/2023. VALOR 
ESTIMADO: R$ 1.754,10 (MIL, SETECENTOS E 
CINQUENTA E QUATRO REAIS E DEZ CENTAVOS).  
VIGÊNCIA: O PRAZO DE VIGÊNCIA DESTE TERMO DE 
CONTRATO É ATÉ 31 DE DEZEMBRO DE 2023, COM 
INÍCIO NA DATA DE PUBLICAÇÃO NO SEMANÁRIO 
OFICIAL DO MUNICÍPIO DE CAMPINA GRANDE. 
FUNCIONAL PROGRAMÁTICA: 04 122 2001 2075 | 
3390.30 | 15001000.  FUNDAMENTAÇÃO: LEI FEDERAL 
Nº 10.520/2002, DO DECRETO Nº 10.024/2019, DO 
DECRETO Nº 7.746/2012, DO DECRETO Nº 7892/2013, 
DO DECRETO Nº 8.538/2015, DO DECRETO MUNICIPAL 
Nº 4.422, DE 16 DE SETEMBRO DE 2019, DO DECRETO 
MUNICIPAL Nº 4.444, DE 30 DE DEZEMBRO DE 2019, DA 
INSTRUÇÃO NORMATIVA SLTI/MP Nº 01/2010, DA 
INSTRUÇÃO NORMATIVA SEGES/MP Nº 03/2018, DA 
INSTRUÇÃO NORMATIVA Nº 05/2017, DA INSTRUÇÃO 
NORMATIVA SEGES/ME Nº 73/2020 E DA PORTARIA 
CONJUNTA SAD/CGM Nº 02, DE 25 DE FEVEREIRO DE 
2021, APLICANDO-SE, SUBSIDIARIAMENTE, A LEI Nº 
8.666/1993, BEM COMO AS DEMAIS NORMAS 
APLICÁVEIS À ESPÉCIE E AS DISPOSIÇÕES DO EDITAL. 
SIGNATÁRIOS: RENATO BENEVIDES GADELHA E 
ANDRE FELIPE DE SOUZA SANTOS. DATA DE 
ASSINATURA: 22 DE MAIO DE 2023. 
 

 RENATO BENEVIDES GADELHA 
Secretário de Agricultura 



 
 
 

 

SEPARATA DO SEMANÁRIO OFICIAL – CAMPINA GRANDE/PB, 29 DE MAIO DE 2023                                                PÁGINA 7 
 

 
 
 
 
 
 
 
 

 

SECRETARIA DE SERVIÇOS URBANOS 
E MEIO AMBIENTE 

 
PORTARIA Nº 006/2023  
 
O SECRETÁRIO DE SERVIÇOS URBANOS E MEIO 
AMBIENTE DO MUNICÍPIO DE CAMPINA GRANDE, 
no uso de suas atribuições legais, conferidas pela Lei 
Orgânica do Município,  
 
CONSIDERANDO o previsto na Lei nº 14.133/21, art. 6º, 
inciso LX e o Decreto municipal 4.751/23, art. 6º, incisos 
XXXIII e XXXV, quanto aos agentes de contratação e equipe de 
apoio sendo aqueles para acompanhar o trâmite da licitação, dar 
impulso ao procedimento licitatório e executar quaisquer outras 
atividades necessárias ao bom andamento do certame até a 
homologação e estes para atividades auxiliares aos agentes de 
contratação.  
 

RESOLVE 
 
Art. 1º Designar os servidores Marianna Larissa da Costa Lima e 
Luiz Matheus da Cunha Dantas, como Agentes de Contratação e 
os servidores Jordan Brunno de Souza Lima e Andréa Dória de 
Souza Almeida como equipe de apoio;  
 
Art. 2º Compete ao agente de contratação acompanhar o trâmite 
da licitação, dar impulso ao procedimento licitatório e executar 
quaisquer outras atividades necessárias ao bom andamento do 
certame até a homologação.  
 
Art. 3º Compete à equipe de apoio auxiliar aos agentes de 
contratação.  
 

Campina Grande, 29 de maio 2023.  
 

GERALDO NOBRE CAVALCANTE  
Secretário de Serviços Urbanos e Meio Ambiente 

 
 

DISPENSA Nº 092/2023 
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 667/2023 

AVISO DE RATIFICAÇÃO 
 

O SECRETÁRIO DE SERVIÇOS URBANOS E MEIO 
AMBIENTE DA PREFEITURA MUNICIPAL DE 
CAMPINA GRANDE, em observância aos requisitos 
previstos na legislação pertinente, RATIFICA A 
DISPENSA Nº 092/2023, cujo OBJETO É DISPENSA 
EMERGENCIAL PARA O FORNECIMENTO DE 
ALIMENTAÇÃO PARA O EVENTO “O MAIOR SÃO 
JOÃO DO MUNDO 2023”, VISANDO ATENDER AS 
NECESSIDADES DA SECRETARIA DE SERVIÇOS 
URBANOS E MEIO AMBIENTE E A COORDENADORIA 
DO MEIO AMBIENTE DA PREFEITURA MUNICIPAL 
DE CAMPINA GRANDE, ESTADO DA PARAÍBA, 
RATIFICO A DISPENSA Nº 092/2023,  em favor da 
empresa NUTRYCAMP SOLUCOES ALIMENTARES 
LTDA, inscrita no CNPJ sob Nº: 20.754.575/0001-07, no 
valor de R$ 105.500,00(Cento e cinco mil e quinhentos 
reais) , com fundamento no Artigo 24, Inciso IV, da LEI 
FEDERAL Nº 8.666/93 e alterações, conforme Parecer 
da Assessoria Jurídica. 
 

Campina Grande, 29 de maio de 2023. 

GERALDO NOBRE CAVALCANTI 
Secretário de Serviços Urbanos e Meio Ambiente 

 

AGÊNCIA MUNICIPAL DE 
DESENVOLVIMENTO – AMDE 

 
EXTRATO DE RATIFICAÇÃO 

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 029/2023 
DISPENSA DE VALOR Nº 021/2023 

 
O DIRETOR ADMINISTRATIVO FINANCEIRO DA 
AGÊNCIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO DA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPINA GRANDE, no 
uso de suas atribuições legais conferidas pela Lei Orgânica do 
Município, e Lei nº 8044/21: 
 

RESOLVE: 
 
RATIFICAR, a Dispensa nº 021/2023, nos termos do Art. 24 
da Lei de Licitações e Contratos e a Lei nº 13.303/16, 
determinar a convocação do favorecido para assinatura do termo 
do contrato, nos termos do caput do Art. 64 da Lei 8.666/93, 
sob as penalidades da lei, bem como que se proceda à publicação 
legal do extrato de ratificação devido nos seguintes termos: 
 
OBJETO: Contratação de empresa para Prestação de Serviço de 
Instalação e Fornecimento de Câmeras de Monitoramento e 
Sensores Barreira de Alarme – destinado ao Equipamento 
Shopping Lindacy, sob responsabilidade da Agência Municipal de 
Desenvolvimento – AMDE. 
 
FAVORECIDO: JOSEILTON DE ALMEIDA 02525841476, 
inscrita no Cadastro Nacional de Pessoa Jurídica - CNPJ sob o 
nº. 30.074.137/0001-51, com sede na Rua Clavacio Rodrigues 
Viana Nº53 – Três Irmãs - Campina Grande PB. 
FUNDAMENTO: Lei nº 13.303/16 e Art. 24, da Lei 
8.666/93. 
FUNCIONAL PROGRAMÁTICA: 04 122 2001 2109 – Ações 
Administrativas da AMDE 
3300.00 Outras Despesas Correntes 
3390.00 Aplicações Diretas 
000899 4490.52 99 15001000 - Equipamentos e Material 
Permanente. 
000890 3390.39 99 15001000 – Contratação de Terceiro 
Pessoa Jurídica 
VALOR TOTAL: R$ 12.772,66 (doze mil, setecentos e setenta 
e sete reais e sessenta e seis centavos). 
VIGÊNCIA DO CONTRATO: 31 de dezembro de 2023. 
 
Publique-se.  
 

Campina Grande – PB, 29 de maio de 2023. 
 

JOSÉ LUÍS DE SOUZA 
Diretor Administrativo Financeiro 

 
EXTRATO DE RATIFICAÇÃO 

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 030/2023 
DISPENSA DE VALOR Nº 022/2023 

 
O DIRETOR ADMINISTRATIVO FINANCEIRO DA 
AGÊNCIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO DA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPINA GRANDE, no uso 
de suas atribuições legais conferidas pela Lei Orgânica do 
Município, e Lei nº 8044/21: 



 
 
 

 

SEPARATA DO SEMANÁRIO OFICIAL – CAMPINA GRANDE/PB, 29 DE MAIO DE 2023                                                PÁGINA 8 
 

 
 
 
 
 
 
 
 

 

RESOLVE: 
 
RATIFICAR, a Dispensa nº 022/2023, nos termos do Art. 24 
da Lei de Licitações e Contratos e a Lei nº 13.303/16, 
determinar a convocação do favorecido para assinatura do termo 
do contrato, nos termos do caput do Art. 64 da Lei 8.666/93, 
sob as penalidades da lei, bem como que se proceda à publicação 
legal do extrato de ratificação devido nos seguintes termos: 
 
OBJETO: Contratação de empresa especializada para prestação 
de serviço de Coffee Break e fornecimento parcelado de 
Refeições Prontas (Tipo Quentinha) para atender às demandas 
da Agência Municipal de Desenvolvimento – AMDE. 
 
FAVORECIDO: NUTRYCAMP SOLUCOES ALIMENTARES 
LTDA, inscrita no Cadastro Nacional de Pessoa Jurídica - CNPJ 
sob o nº. 20.754.575/0001-07, com sede na Travessa BR-230 
N º3375 – Sítio P. de Pedra - Distrito Santa Terezinha - 
Campina Grande – PB. 
FUNDAMENTO: Lei nº 13.303/16 e Art. 24, da Lei 
8.666/93. 
FUNCIONAL PROGRAMÁTICA: 04 122 2001 2109 – Ações 
Administrativas da AMDE 
3300.00 Outras Despesas Correntes 
3390.00 Aplicações Diretas 
000890 3390.39 99 15001000 – Contratação de Terceiro 
Pessoa Jurídica 
000890 3390.30 99 15001000 – Material de Consumo 
VALOR TOTAL: R$ 37.100,00 (trinta e sete mil e cem reais). 
VIGÊNCIA DO CONTRATO: 31 de dezembro de 2023. 
 
Publique-se.  
 

Campina Grande – PB, 29 de maio de 2023. 
 

JOSÉ LUÍS DE SOUZA 
Diretor Administrativo Financeiro 

 
EXTRATO DE CONTRATO 

 
CONTRATO/AMDE N° 027/2023 
CONTRATANTE: Agência Municipal de 
Desenvolvimento – AMDE S/A 
CONTRATADA: JOSEILTON DE ALMEIDA 02525841476, 
inscrita no Cadastro Nacional de Pessoa Jurídica - CNPJ sob o 
nº. 30.074.137/0001-51, com sede na Rua Clavacio Rodrigues 
Viana Nº53 – Três Irmãs - Campina Grande PB. 
OBJETO: Contratação de empresa para Prestação de Serviço de 
Instalação e Fornecimento de Câmeras de Monitoramento e 
Sensores Barreira de Alarme – destinado ao Equipamento 
Shopping Lindacy, sob responsabilidade da Agência Municipal de 
Desenvolvimento – AMDE. 
VALOR: R$ 12.772,66 (doze mil, setecentos e setenta e sete 
reais e sessenta e seis centavos). 
PRAZO DO CONTRATO: 31 de dezembro de 2023;  
FUNCIONAL PROGRAMÁTICA: 04 122 2001 2109 – Ações 
Administrativas da AMDE  
3300.00 Outras Despesas Correntes 
3390.00 Aplicações Diretas 
000899 4490.52 99 15001000 - Equipamentos e Material 
Permanente 
000890 3390.39 99 15001000 – Contratação de Terceiro 
Pessoa Jurídica 
PROCESSO LICITATÓRIO: DISPENSA DE VALOR Nº 
021/2023. 
DATA DA ASSINATURA: 29 de maio de 2023. 

ALANA FERNANDA DIAS CARVALHO 
Presidente AMDE 

 
EXTRATO DE CONTRATO 

CONTRATO/AMDE N° 028/2023 
 

CONTRATANTE: Agência Municipal de 
Desenvolvimento – AMDE S/A 
CONTRATADA: NUTRYCAMP SOLUCOES 
ALIMENTARES LTDA, inscrita no Cadastro Nacional de Pessoa 
Jurídica - CNPJ sob o nº. 20.754.575/0001-07, com sede na 
Travessa BR-230 N º3375 – Sítio P. de Pedra - Distrito Santa 
Terezinha - Campina Grande – PB. 
OBJETO: Contratação de empresa especializada para prestação 
de serviço de Coffee Break e fornecimento parcelado de 
Refeições Prontas (Tipo Quentinha) para atender às demandas 
da Agência Municipal de Desenvolvimento – AMDE. 
VALOR: R$ 37.100,00 (trinta e sete mil e cem reais) 
PRAZO DO CONTRATO: 31 de dezembro de 2023;  
FUNCIONAL PROGRAMÁTICA: 04 122 2001 2109 – Ações 
Administrativas da AMDE 
3300.00 Outras Despesas Correntes 
3390.00 Aplicações Diretas 
000890 3390.39 99 15001000 – Contratação de Terceiro 
Pessoa Jurídica 
000890 3390.30 99 15001000 – Material de Consumo 
PROCESSO LICITATÓRIO: DISPENSA DE VALOR Nº 
022/2023. 
DATA DA ASSINATURA: 29 de maio de 2023. 
 

ALANA FERNANDA DIAS CARVALHO 
Presidente AMDE 

 

LICITAÇÕES 
 

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO 
 

PREGÃO ELETRÔNICO (SRP) Nº 084/2023 
PROCESSO LICITATÓRIO 538/2023 

AVISO DE RESULTADO-UASG 981981 
 
A SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO DE 
CAMPINA GRANDE - PB, através da PREGOEIRA 
OFICIAL, torna público, para o conhecimento dos 
interessados, que o PREGÃO ELETRÔNICO (SRP) Nº 
084/2023, realizado às 09:00 horas do dia 24 de Maio de 2023, 
cujo OBJETO É REGISTRO DE PREÇOS PARA 
AQUISIÇÃO DE APARELHOS DE AR 
CONDICIONADO, PARA ATENDER AS NECESSIDADES 
DA PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPINA 
GRANDE, ESTADO DA PARAÍBA, os itens 12 e 13 foram 
declarados fracassados. 
 

Campina Grande, 29 de maio de 2023. 
 

ANA LÚCIA SILVA TOMÉ 
Pregoeira Oficial 

 
 

COMISSÃO DE LICITAÇÃO  
 SECRETARIA DE SAÚDE 

 
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 90/2023 

PROCESSO LICITATÓRIO Nº 642/2023 
AVISO DE LICITAÇÃO – UASG 981981 



 
 
 

 

SEPARATA DO SEMANÁRIO OFICIAL – CAMPINA GRANDE/PB, 29 DE MAIO DE 2023                                                PÁGINA 9 
 

 
 
 
 
 
 
 
 

 

A SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE DE CAMPINA 
GRANDE - PB, através do PREGOEIRO OFICIAL, torna 
público que realizará, às 08:30 horas do    dia 14 de junho de 
2023, PREGÃO ELETRÔNICO tipo “MENOR PREÇO”, 
com critério de julgamento de “MENOR PREÇO POR 
ITEM” cujo objeto é a AQUISIÇÃO DE MEDICAMENTOS 
DO TIPO ANTIBIÓTICOS PARA ATENDER AS 
DEMANDAS DA ATENÇÃO BÁSICA E HOSPITAIS DA 
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE DE CAMPINA 
GRANDE – PB. O Edital estará à disposição através do e-mail 
cplpmcg@campinagrande.pb.gov.br) e dos portais: 
(https://campinagrande.pb.gov.br/portal-da-
transparencia/licitacoes-e-contratos), 
(https:/www.gov.br/compras/pt-br//) e 
(https://tramita.tce.pb.gov.br/tramita/pages/main.jsf). 
 

Campina Grande, 29 de maio de 2023. 
 

FLAUBER VINICIUS BARRETO DOS SANTOS 
Pregoeiro Oficial 

 

ESCOLAS MUNICIPAIS 
 

ASSOCIAÇÃO DE PAIS E AMIGOS DOS 
EXCEPCIONAIS - APAE-CG 

 
ATO DE RATIFICAÇÃO 

DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 001/2023 
 
Considerando o que consta dos autos do Processo Nº 001/2023, 
cujo Objetivo é a AQUISIÇÃO DE GÊNEROS 
ALIMENTÍCIOS, em observância aos requisitos previstos na 
legislação pertinente, RATIFICO A DISPENSA DE 
LICITAÇÃO em favor da EMPRESA: EJ COMERCIAL 
LTDA, CNPJ Nº 48.908.629/0001-60, no valor de R$ 
21.723,00 (vinte e um mil, setecentos e vinte e três reais), com 
fundamento no Artigo 24, Inciso II, da Lei Federal Nº 8.666/93 
e alterações posteriores, conforme Análise da Comissão 
Permanente de Licitação e Parecer da Assessoria Jurídica. 
 

Campina Grande, 29 de maio de 2023 
 

MARGARIDA DA MOTA ROCHA 
Presidente da APAE-CG 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 

SEPARATA DO 
SEMANÁRIO OFICIAL 

 
ESTADO DA PARAÍBA 

PREFEITURA DE CAMPINA GRANDE 
SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO 

DEPARTAMENTO DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO 
____________________________________________ 

 
ADMINISTRAÇÃO: BRUNO CUNHA LIMA BRANCO 
LEI MUNICIPAL Nº 04, DE 29 DE DEZEMBRO DE 1955 

____________________________________________ 
 

A Separata do Semanário Oficial é uma publicação extra do 
jornal, disponível digitalmente no endereço eletrônico da 
Prefeitura Municipal de Campina Grande/PB. 
 
Os departamentos são responsáveis pelo conteúdo dos atos 
oficiais publicados. 
____________________________________________ 

 
REDAÇÃO 

Jonas Araújo Nascimento 
Warllyson José Santos Souto 

 
CONTATO 

semanariopmcg@gmail.com 
 

ENDEREÇO 
Avenida Marechal Floriano Peixoto, 692, Centro, 

Campina Grande/PB 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 


